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ZOFIA JASKUŁA 

Herb Wyszogrodu 
W związku z obchodami Tysiąclecia Wyszo-

grodu stało się konieczne ustalenie herbu mia-
sta. Przedstawiany w kilku wydawnictwach 
herb posiadał jako wspólny element dwie 
baszty stojące obok siebie. Różnice zachodziły 
w wyglądzie dachów, rysowanych w jednej 
wersj i jako t ró jką tne z blankami, a drugie — 

Herb Wyszogrodu z roku 1529. Ze zbiorów Mu-
zeum Narodowego w Krakowie. 
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jako stożkowe o kulis tym zakończeniu. Były 
to baszty stojące na podmurówce lub bez pod-
murówki, przy czym ilość otworów okiennych 
i ich kształty bywały różne. Niektóre z baszt 
posiadały bramy, inne ich nie posiadały. 

W okresie międzywojennym do roku 1934 
Magistrat miasta Wyszogrodu używał pieczęci 
z herbem miasta według wzoru pieczęci 
z 1565 r. zna jdu jące się w Muzeum Narodo-
w y m w Krakowie. 

W wydawnictwie „Miasta polskie w Tysiąc-
leciu". (II plansza CXII) przedstawiono obraz 
herbu Wyszogrodu wg najs tarszej jego wersj i 
t j . z 1485 r. Na ilustracji nie uwidoczniono 
jednak dwóch pionowo ułożonych, po bokach 
baszt, gałązek roślinnych zna jdujących się na 
pieczęci przedstawionej przez M. Gumowskiego 
w książce pt. „Najstarsze pieczęcie miast pol-
skich XIII i XIV wieku, Toruń 1960 r. 
tabl. XL. Nr. 525. 

Gałązka roślinna, słabo widoczna i t rudna 
do zidentyfikowania zna jdu je się także i na 
pieczęci z roku 1529 — Muzeum Narodowego 
w Krakowie. 

Wolno domniemywać, że gałązki na obydwu 
pieczęciach t j . z 1485 r. i 1529 r. przedstawiają 
gałązki winorośli. 



Dla udokumentowania powyższego można 
oprzeć się na opisie Ziemi Wyszogrodzkiej 
w książce pt. „Starożytna Polska pod wzglę-
dem historycznym, geograficznym i statystycz-
nym" opisana przez Michała Balińskiego i Ty-
moteusza Lipińskiego, wydanie drugie popra-
wione i uzupełnione przez F. K. Martynow-
skiego Tom I 1885 r. str. 597 gdzie czytamy: 
„Podług lustracj i 1564 r. ...„przy zamku win-
nica niemała, jest wina w niey niemało, iest 
też drzewa rodzaynego w sadach dosyć, gru-
szek, iabłek bywa niemało, natłaczaią wina 
czasem baryłę, czasem dwie. Jest też drugi sad 
w zwierzyńcu niemały, iest drzewa rodzaynego 
dosyć". 

Wyszogrodu z okresu międzywojennego. 

Przyczyną zaniechania umieszczenia w póź-
niejszych pieczęciach gałązek roślinnych obok 

llerb Wyszogrodu z roku 1565. Ze zbiorów Mu-
zeum Narodowego w Krakowie. 

baszt, mogło być zniszczenie winnic przez wodę 
(Wisłę) i ustanie czerpania dochodów dla mia-
sta, o czym in fo rmuje autor w dalszym ciągu 
opisu Ziemi Wyszogrodzkiej. Jeżeli zatem 
w dwóch najs tarszych pieczęciach uwidocz-
niano obok baszt gałązki roślinne (winorośl) 
należy przypuszczać, że nie stanowiły one 
tylko elementu dekoracyjnego, lecz obok 
obronności miasta podkreślały znaczenie upra-
wy winorośli dla gospodarki miejskiej . Nie 
należy więc rezygnować z tych elementów, 
lecz odtworzyć herb według dokładnego od-
cisku na js ta rsze j pieczęci. 

Nadmienia się, że w związku z wys tępu ją -
cymi trudnościami w ustaleniu herbu miasta 
Wyszogrodu, zwrócono się do prof. dr Mariana 
Haisiga, współautora naukowej dokumentacj i 
herbów w wydawnictwie „Miasta polskie 
w Tysiącleciu", o naukową opinię w te j 
sprawie. 

MARIAN HAISIG 

Herb miasta Wyszogrodu 
i jego dokumentacja 

Herb każdego miasta, a w szczególności 
miasta szczycącego się t radycjami odległej 
historycznej przeszłości, rodził się ¡"kształtował 
w obrazie najstarszych pieczęści miejskich, 
które dziś stanowią najbardzie j wiarygodną 
i plastyczną dokumentację postaci godła i za-
chodzących w nim na przestrzeni wieków 
przemian. 

Sprawienie pierwszej pieczęci urzędowej 
Wyszogrodu związane jest niewąpliwie z loka-
cją miasta na prawie chełmińskim, dokonaną 
w r. 1398. Dopiero bowiem po lokacji s twa-

rzającej podstawy nowego ustroju miejskiego 
opartego na samorządzie, rodziła się potrzeba 
posiadania własnej pieczęci, jako symbolu od-
rębności samorządowej ins t rumentu legalizacji 
p rawne j dokumentów urzędowych z kancelarii 
miasta. 

Najstarsza pieczęć Wyszogrodu dochowała 
się przy dokumencie z 1485 r., przechowywa-
nym przed ostatnią wojną w Archiwum 
m. Gdańska, ale tłok j e j sprawiony został ok. 
r. 1400, na co wskazuje szczegółowa analiza 
je j obrazu i napisu. Podaję szczegółowy opis 
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